

证券代码：002426

证券简称：胜利精密

公告编号：2024-042

苏州胜利精密制造科技股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	胜利精密	股票代码	002426
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	程晔	李蕴桓	
办公地址	江苏省苏州市高新区浒关工业园浒泾路 55 号	江苏省苏州市高新区浒关工业园浒泾路 55 号	
电话	0512-69207200	0512-69207028	
电子信箱	Ye.Cheng@vicsz.com	Rachel.Li@vicsz.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
--	------	------	-----------------

营业收入（元）	1,708,159,796.48	1,507,402,188.77	13.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,601,884.13	-97,926,413.81	116.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-75,210,188.25	-125,260,535.64	39.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	141,123,497.39	182,728,448.26	-22.77%
基本每股收益（元/股）	0.0049	-0.0290	116.90%
稀释每股收益（元/股）	0.0048	-0.0290	116.55%
加权平均净资产收益率	0.49%	-2.31%	2.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,275,035,068.07	7,507,734,676.53	-3.10%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,349,102,439.73	3,384,706,347.00	-1.05%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	106,404		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
高玉根	境内自然人	8.08%	277,725,941	0	质押	88,000,000
百年人寿保险股份有限公司—传统保险产品	其他	5.83%	200,194,013	0	不适用	0
东吴创业投资有限公司—证券行业支持民企发展系列之东吴证券 1 号私募股权投资基金（契约型）	其他	4.66%	160,173,000	0	不适用	0
宁夏文佳顺景投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.78%	130,000,036	0	质押	130,000,036
张健	境内自然人	2.47%	84,842,281	0	不适用	0
苏州古玉鼎若股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.99%	68,330,000	0	不适用	0

楼文胜	境内自然人	1.75%	60,000,000	0	不适用	0
百年人寿保险股份有限公司一分红保险产品	其他	1.63%	55,996,275	0	不适用	0
徐家进	境内自然人	0.90%	30,943,450	0	不适用	0
陆小萍	境内自然人	0.79%	27,000,000	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东楼文胜普通证券账户持有 0 股，通过投资者信用证券账户持有 60,000,000 股，实际合计持有 60,000,000 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

（一）公司所处行业情况

根据 Gartner 发布数据显示，2024 年第二季度全球个人电脑（PC）出货量总计为 6,060 万台，较 2023 年第二季度增长 1.9%，标志着 PC 市场连续三个季度实现同比增长。Counterpoint Research 表示，这一增长得益于温和的更新周期和相对较低的环比基数，凸显了 2024 年 PC 市场持续缓慢复苏的势头，同时 Counterpoint Research 预测，在 AIPC 和更新换代的需求驱动之下，2024 年 PC 出货量将同比增长约 3%。

2024 年上半年，伴随着以旧换新、新能源汽车下乡等利好政策持续落地，车企加快新技术、新车型的研发速度，叠加车企半年度节点冲量，汽车市场消费潜力进一步释放，汽车产销保持平稳增长。根据中国汽车工业协会（中汽协）发布的报告显示，2024 年上半年我国汽车产销量分别完成 1389.1 万辆和 1404.7 万辆，同比分别增长 4.9%和 6.1%，其中新能

源汽车产销量分别达到 492.9 万辆和 494.4 万辆，同比分别增长 30.1%和 32%，市场占有率达到 35.2%。中汽协表示，今年以来汽车行业主要经济指标呈现增长态势，由于 2024 年一季度同期基数相对偏低，增速超过两位数，二季度后整体增速较一季度有所放缓，展望下半年，随着以旧换新、新能源汽车下乡等利好政策持续落地实施，企业新产品密集上市，将有助于进一步释放汽车市场消费潜力，为行业全年实现稳增长提供助力。

（二）主要业务和产品

报告期内，公司主营业务为消费电子产品业务和汽车零部件业务。

1、消费电子产品业务

公司现有主要产品包括精密金属结构件及结构模组、塑胶结构件及结构模组等，广泛应用于笔记本电脑、电视、智能手机等 3C 消费电子产品。公司消费电子产品生产基地近千亩，主要位于江苏苏州和安徽舒城。当前消费电子行业处于周期回暖阶段，公司会争取稳固市场份额，保持公司传统精密业务稳步发展。

2、汽车零部件业务

汽车零部件业务以光学玻璃盖板、复合材料显示盖板和镁合金结构件为主要产品，主要包括玻璃加工、复合板加工、AG/AR/AF 镀膜、干法 AG/AR/AF Film 制造及贴膜、3D 热弯玻璃、镁合金组件，以及全贴合等业务，为全球知名汽车品牌厂商及其核心供应商提供车载中控屏、仪表盘结构件等产品，可应用于传统汽车和新能源汽车领域。随着汽车智能化、功能多样化，车内显示屏幕大屏化、多屏化的趋势，对显示器需求量的增加，该业务是公司未来发展重点对象。

未来公司将继续聚焦核心主业，在保持笔电等传统精密结构件及模组的稳步发展基础上，以市场为导向调整优化产品结构，积极开拓产品的应用领域，扩大车载屏幕尺寸和轻量化镁合金结构件的业务规模 and 市场份额，实现业务持续稳定发展。同时，公司基于未来整体发展规划，于 2022 年 9 月正式启动复合铜箔项目，复合铜箔为新型锂电池负极集流体材料，相较传统电解铜箔具有高密度、低成本、安全性高等特点，产品主要应用于汽车电子、消费电子、5G 通讯等领域，目前产品渗透率仍处于较低水平，市场未来市场空间巨大。公司正在有序推进复合铜箔和复合铝箔项目，目前公司 PP 复合铜箔产品已经取得头部企业的供应商代码以及少量订单，复合铝箔项目处于送样检测阶段。

（三）经营业绩情况

报告期内公司实现营业总收入 17.08 亿元，同比增长 13.32%；受公司汽车零部件业务大幅增长、报告期内出售参股公司股权以及确认业绩补偿收入等因素，归属于上市公司股东的净利润 1,660.19 万元，实现扭亏为盈；总负债降低至 39.34 亿元，较上年度末降低 4.79%。